
 

 

 

TEST OPŠTEG ZNANJA 

 

 

 



 
 

TEST OPŠTEG ZNANJA 
 

 

1. Gutenberg je poznat po pronalasku: 

a) tehnike štampanja 

b) novog hemijskog elementa 

c) zakona gravitacije 

d) moreuza 

 

2. Koje od navedenih dela nije napisao Ivo Andrić: 

a) Aska i vuk 

b) Ožalošćena porodica 

c) Na Drini ćuprija 

d) Travnička hronika 

 

3. Autor ,,Gernike“ je: 

a) Modiljani 

b) Pikaso 

c) Mone 

d) Goja 

 

4. Po svom geografskom položaju, najjužniji od navedenih gradova je: 

a) Sombor 

b) Vranje 

c) Beograd 

d) Kragujevac 

 

5. Koja od navedenih država nije članica Evropske unije: 

a) Mađarska 

b) Češka 

c) Francuska 

d) Rusija 

 

6. Siriza je: 

a) vrsta napitka 

b) grad u Grčkoj 

c) politička partija 

d) grčka tradicionalna igra 

 

7. Koliko narodnih poslanika sačinjava sastav Narodne skupštine Republike Srbije: 

a) 125 

b) 150 

c) 200 

d) 250 

 

 

8. Fado je muzički žanr koji potiče iz: 

a) Italije 

b) Portugala 

c) Španije 

d) Maroka 

 



9. Mađarska se ne graniči sa: 

a) Hrvatskom 

b) Srbijom 

c) Austrijom 

d) Švajcarskom 

 

10. Hiperbola je: 

a) Stilska figura 

b) Deo automobila 

c) Vrsta pesme 

d) Folklorna igra 

 

11. Balkanski ratovi odigrali su se u periodu: 

a) 1914-1915. 

b) 1912-1913. 

c) 1909-1910. 

d) 1911-1912. 

 

12. Ko od navedenih ličnosti nije bio slikar: 

a) Pablo Pikaso 

b) Amedeo Modiljani 

c) Nils Bor 

d) Anri Tuluz-Lotrek 

 

13. Dimitrije Tucović je bio: 

a) matematičar 

b) hemičar 

c) guverner 

d) političar i publicista 

 

14. Pod imenom Kasperski krije se poznati: 

a) antivirus program 

b) koktel 

c) filmski režiser 

d) junak crtanih filmova 

 

15. Mileva Marić bila je supruga poznatog fizičara: 

a) Isaka Njutna 

b) Galileo Galileja 

c) Alberta Ajnštajna 

d) Nikole Tesle 

 

16. Glavni junaci igranog filma Montevideo, Bog te video igraju: 

a) ragbi 

b) fudbal 

c) odbojku 

d) tenis 

 

17. Feminizam je: 

a) stilska figura 

b) pokret koji se zalaže za povećanja prava žena 

c) pokret koji se zalaže za smanjenje prava žena 

d) dnevni list 

 

18. Vasko da Gama je bio poznati: 

a) moreplovac 



b) fudbaler 

c) glumac 

d) pevač 

 

19. Koja zemlja je još poznata pod nazivom Persija 

a) Irak 

b) Iran 

c) Saudijska Arabija 

d) Sirija 

 

20. Patrijarh, mitropolit i episkop su nazivi za visoko pozicionirane sveštenike u okviru: 

a) judaizma 

b) islama 

c) katoličanstva 

d) pravoslavlja 

 

21. Ombudsman je: 

a) zaštitnik prava građana 

b) čuveni azerbejdžanski pesnik 

c) naziv poznatog restorana u Parizu 

d) muzički stil 

 

22. Estetika se bavi teorijskim proučavanjem: 

a) morala 

b) hemijskih procesa 

c) starenja 

d) umetnosti 

 

23. Pacifistom se označava osoba koja propagira: 

a) rat 

b) mir 

c) religiju 

d) određeni modni stil 

 

24. Lakmus papir se vezuje za eksperimente u oblasti: 

a) matematike 

b) proučavanja insekata 

c) hemije 

d) antropologije 

 

25. CIA je skraćenica za: 

a) svetsko prvenstvo u atletici 

b) vodeću kompaniju u sferi kompjuterske tehnologije 

c) američku obaveštajnu službu 

d) cijanide 

 

26. Pored toga što je bio poznati filozof, Rene Dekart je bio značajan i u oblasti: 

a) hemije 

b) biologije 

c) matematike 

d) geologije 

 

27. Čuveni dvorac Versaj se nalazi u blizini: 

a) Londona 

b) Brisela 

c) Madrida 



d) Pariza 

 

28. Zemlja odakle je potekla haiku poezija je: 

a) Severna Koreja 

b) Južna Koreja 

c) Japan 

d) Kina 

 

29. Elokventna osoba je: 

a) rečita 

b) tiha 

c) depresivna 

d) razdragana 

 

30. Javni prihod koji država naplaćuje od pravnih i fizičkih subjekata za pokriće društvenih potreba je:  

a) Datoteka  

b) Informacija  

c) Vizija  

d) Diler  

e) Porez  

 

31. Konflikt je:  

a) Situacija kada istovremeno postoje dve želje koje se međusobno isključuju  

b) Skup vrednosti, verovanja, stavova i normi ponašanja koje dele svi ili većina članova u organizaciji na svim nivoima  

c) Grupa ljudi ili organizacija koje imaju zajednički interes i želju da budu udruženi  

d) Mera neuređenosti sistema  

e) Način ponašanja ljudi koji imaju moć i sposobnost da utiču na ponašanje drugih ljudi i koji svesno preuzimaju 

odgovornost za tu funkciju  

 

32. Valuta je:  

a) Novčana jedinica neke zemlje ili grupe zemalja  

b) Prenos novčanih sredstava sa jednog na drugi račun  

c) Elektronska transakcija novca  

d) Skup pretpostavki i zaključaka o odnosima između novca i drugih ekonomskih pojava  

e) Kratkoročni gotovinski kredit koji se odobrava na osnovu zaloge neke vredne stvari  

 

33. Binarni brojni sistem je numerički sistem koji reprezentuje brojne vrednosti korišćenjem dva simbola:  

a) 1 i 2  

b) a i b  

c) 0 i 1  

d) x i y  

e) y i n  
 

34. Roman “Derviš i smrt” napisao je: 

a) Salman Rusdi 

b) Mehmed Selimović 

c) Medžludin Behlavi 

 
 

35. Kada je izvršena Oktobarska revolucija: 

a) 1905. 

b) 1917. 

c) 1919. 

 

36. Ko je kreator automobila Tesla: 

a) Elon Mask 

b) Stiv Džobs 



c) Nikola Tesla 

 

37. Kako se zove aktuelni predsednik Turske: 

a) Mustafa Kemal Ataturk 

b) Melih Mahmutoglu 

c) Redžep Tajip Erdogan 

 

38. Koje godine je umro Josip Broz Tito? 

a) 1970. 

b) 1980. 

c) 1990. 

 

39. Berlinski zid je srušen: 

a) 1979. godine 

b) 1989. godine 

c) 1999. godine 
 

40. Facebook  je osnovan: 

a) 2017 

b) 2004 

c) 2008 

d) 2011 
 

41. Svetsko prvenstvo u basketu ”3 na 3”, za muškarce, 2018. godine 

osvojila je: 

a) Španija 

b) Srbija 

c) Rusija 

42. Periodu Renesanse prethodio je period: 

a) Baroka 

b) Gotike 

c) Romanike 

 

43. Drugi svetski rat je započet: 

a) 1939. godine 

b) 1942. godine 

c) 1945. Godine 

 

44. Hamlet je bio: 

a) danski kraljević 

b) norveški kralj 

c) švedski knez 

 

45. Koja grana umetnosti je razvijena zaslugom braće Limijer (Lumiere)? 

a) slikarstvo 

b) fotografija 

c) film 

 

46. Koji umetnik je oslikao Sikstinsku kapelu u Vatikanu? 

a) Rafaelo Santi 

b) Mikelanđelo Buonaroti 

c) Leonardo da Vinči 

 

47. Izraziti predstavnik antičke filozofije kojoj je broj bio centralni pojam i koja ga je smatrala osnovom sveta bio je:  

a) Pitagora,  

b) Demokrit,  

c) Platon,  



d) Aristotel 

 

48.17% od 12400 iznosi: ______________ 

 

49. Josif Pančić je čuveni srpski:  

a) botaničar,  

b) slikar,  

c) kompozitor, 

d) hemičar 

 

50. Grad u kojem su 2012. godine održane letnje Olimpijske igre je _ __________ 

 

51. Elektrolizom vode dobija se: a) sumpor; b) bakar; c) vodonik; d) kalijum. 

 

52.Ako automobil pređe 20 km za 15 minuta, onda on vozi prosečnom brzinom: a) 60 km/h b) 70 km/h

 c) 80 km/h d) 90 km/h 

 

53.Autor višetomnog romana Zlatno runo je:  

a) M. Crnjanski,  b) M. Krleža, c) B. Pekić,  d) I. Andrić. 

 

54.Pre uvođenja evra nemačka valuta zvala se:  

a. dolar  b) kruna  c) dinar  d) franak  e) marka f) jen 

 

55. Među sledećim firmama proizvodnjom odeće bave se(više odgovora):  

b. ZARA  b) IKEA  c) Volvo  d) Armani  e) Imlek  f) Soko Štark 

 

56.U zemlje Podunavlja spadaju (više odgovora):  

a)Austrija, b) Francuska, c) Rumunija, d) Poljska, e) Bugarska, f) Albanija. 

 

57. Među sportove u kojima set predstavlja deo meča spadaju (više odgovora):  

a) košarka, b) tenis, c) odbojka, d) rukomet, e) fudbal 

 

58. Nobelova nagrada se dodeljuje za (više odgovora):  

a) književnost,    b) slikarstvo,    c) ekonomiju,    d) medicinu,    e) film,  f) sport 

 

59. Reciklaža je proces:  

a. spaljivanja otpadnih materija  

b. odlaganja otpadnih materija  

c. ponovnog korišćenja određenih otpadnih materija  

 

60. Koji sastavni element Zemljine atmosfere štiti od UV zračenja?  

a. Kiseonik  

b. Ozon  

c. Helijum 

  

61. Solarna energija i energija vetra spadaju u:  

a. neobnovljive izvore energije  

b. obnovljive izvore energije  

c. ni u jedne od navedenih  

 

62. Konflikt je:  

a) Situacija kada istovremeno postoje dve želje koje se međusobno isključuju  

b) Skup vrednosti, verovanja, stavova i normi ponašanja koje dele svi ili većina članova u organizaciji na svim nivoima  

c) Grupa ljudi ili organizacija koje imaju zajednički interes i želju da budu udruženi  

d) Mera neuređenosti sistema  



e) Način ponašanja ljudi koji imaju moć i sposobnost da utiču na ponašanje drugih ljudi i koji svesno preuzimaju 

odgovornost za tu funkciju  

 

63. Bitkoin (BTC) je:  

a) Digitalna valuta koja se koristi i distribuira elektronski  

b) Veća jedinica količine informacija  

c) Broj piksela koji se nalaze na ekranu monitora  

d) Serijski port koji služi za priključivanje uređaja na računar  

e) Skup tehnika i pravila koje koriste mrežni uređaji da bi preneli sadržaj iz jedne mrežne lokacije na drugu  

 

64. Sukob između pojedinaca ili grupa izazvan najčešće zbog razlika u interesima ili vrednostima naziva se:  

a) Motivacija  

b) Konflikt  

c) Kooperacija  

d) Lobiranje  

e) Organizacija  

 

65. Fusnota je:  

 

a) povisilica u notnom tekstu 

b) najavna špica muzičke emisije 

c) aneks ugovora  

d) beleška sitnim slovima na dnu strane u knjizi 

e) preskočena nota pri sviranju 

f) vrsta starinske fascikle 

 

66. Šta su endemske vrste? 

 

a) biljne i životinjske vrste koje naseljavaju ograničenu teritoriju 

b) vrste ugrožene lovom 

c) biljne i životinjske vrste koje žive samo na kopnu 

 

67. Kit Ričards je britanski: 

a) violinist 

b) pijanista 

c) gitarista 

d) kontrabasista 

 

68. Petar Pan je: 

a) lik iz bajke 

b) lik iz poznate pesme 

c) lik iz TV sapunice 

d) autentična ličnost 

 

69. Pozorište Atelje 212 se nalazi u: 

a) Novom Sadu 

b) Beogradu 

c) Parizu 

 

70. Priče u kojima glavnu ulogu imaju životinje, nazivaju se: 

a) Novele 

b) Crtice 

c) Bajke 

d) Basne 

 



71. Metoda koja se koristi u školovanju menadžera,čiji su postupci analiza, kritika i zaključivanje, zasnovana je na 

realnim životnim situacijama i karakteristična za Harvardsku poslovnu školu naziva se: 

a) engleska metoda 

b) harvardska metoda 

c) studija vremena i pokreta 

d) studija slučaja 

e) debata 

f) kreativna radionica 

 

72. Verdijeva opera “AIDA” prvi put je izvedena povodom: 

a) otvaranja Korintskog kanala 

b) otvaranja Sueckog kanala 

c) otvaranja Panamskog kanala 

d) otvaranja autoputa Milano-Rim 

e) otvaranja opere u Sidneju 

f) otvaranja opere u Milanu 

 

73. Ko je otkrio penicilin? 

a) Dž. Votson 

b) A. Fleming 

c) E.B.Čejn 

d) R. Edvards 

 

74. Pridobijanje ljudi iz krugova i sastava političkih i državnih institucija, u cilju obezbeđivanja podrške za realizaciju 

poslovnih interesa preduzeća, naziva se: 

a) korupcija 

b) izgradnja poslovnog identiteta 

c) lobiranje 

d) poslovno umrežavanje 

e) preduzetničko pozicioniranje 

 

75. Termin evolucijа oznаčаvа: 

a) pokretаnje 

b) razvoj 

c) cilj 

d) starenje 

e) začeće 

f) gubitak 

 

76. Sinonimni naziv za silu Zemljine teže je: 

a) levitacija 

b) asocijacija 

c) gravitacija 

d) odbijanje 

 

77. POLIS je: 

a) grčka politička partija 

b) latinski naziv za policiju 

c) antički grad-država   

d) poljska državna televizija 

e) ništa od navedenog 

 

78. Stara Mesopotamija se nalazila na teritoriji današnje države: 

a) Egipat 

b) Etiopija 

c) Irak 



d) Indija 

e) Avganistan 

f) Kina 

 

79. Osoba koja nesebično pomaže drugima ne očekujući nikakvu naknadu za to naziva se: 

a) magnat 

b) mentor 

c) altruista 

d) ađutant 

e) vagabond 

f) egalitarista 

 

80. Koja od ovih mera se ne deli na decimalne jedinice: 

a) jedna tona 

b) minus četiri Celzija 

c) dva Bofora 

d) pet milimetara 

e) tri desetinke sekunde 

 

81. Kvadrat nad hipotenuzom jednak je zbiru kvadrata nad katetama, je: 

a) Talesova teorema 

b) Marfijev zakon 

c) Zakon podudarnosti 

d) Pitagorina teorema 

 

82. Folklandski rat se 1982. godine vodio između: 

a) Velike Britanije i Čilea 

b) Velike Britanije i Argentine 

c) Brazila i Kube 

d) Perua i Meksika 

 

83. Radivoj Raša Popov bio je naš poznati 

a) operski pevač 

b) odbojkaški trener 

c) ikonopisac 

d) novinar i pisac za decu 

e) arhitekta 

f) dirigent i kompozitor 

 

84. Kојi аmеrički prеdsеdnik је smеnjеn u аfеri Vоtеrgејt: 

a) Karter 

b) Nikson 

c) Džonson 

 

85. Monokl je vrsta: 

a) naočara 

b) uniforme 

c) modernog baleta 

d) nakita 

e) šešira 

f) životinja 

 

86. Rеmbrаnt је biо: 

a) pisac 

b) kompozitor 

c) slikar 



d) političar 

e) dirigent 

 

87. NASA je u junu 2009. godine lansirala raketu na Mesec u potrazi za: 

a) hranom 

b) vodom 

c) vazduhom 

d) zlatom 

e) dijamantima 

 

88. Dedal i Ikar iz Grčke mitologije su krila učvrstili: 

a) lepkom 

b) lepljivom gumom 

c) smolom 

d) voskom 

e) tutkalom 

 

89. Rekonvalescent je reč koja označava: 

a) novog svedoka u sudskom procesu 

b) vlasnika stornirane menice 

c) elektron koji je prešao u orbitu drugog atoma 

d) novog advokata 

e) nekoga ko se oporavlja od bolesti 

f) učesnika u kontranapadu 

 

90. Republika Kongo se nalazi u: 

a) Južnoj Americi 

b) Kanadi 

c) Srednjoj Africi 

d) Južnoj Aziji 

 

91. Holding je: 

a) društvo sa ograničenom odgovornošću 

b) akcionarsko društvo 

c) inokosno preduzeće 

d) ortačko društvo 

e) institucija države 

f) udruženje više preduzeća 

 

92. Minimalan broj prisutnih potreban da se donese punovažna odluka naziva se: 

a) kvorum 

b) legalitet 

c) populacija 

d) legitimitet 

 

93. Džon Lenon, Pol Makartni, Ringo Star i Džordž Harison su: 

a) prvi ljudi na Mesecu 

b) sinovi Elvisa Prislija 

c) članovi grupe Bitls (The Beatles) 

d) osnivači SAD 

 

94. U dolini reke Loare u Francuskoj se nalazi poznati: 

a) vinski podrumi 

b) voćnjaci 

c) zamkovi 

d) muzeji 



 

95. Šta je osnovna karakteristika koja razlikuje eukariote u odnosu na prokariote? 

a) postojanje ćelijskog jedra i organela odvojenih membranama 

b) ćelijska membrane 

c) broj ćelija unutar organizma 

d) proteini koji se nalaze unutar ćelije 

e) postojanje ribozoma 

 

96. "Kralj Rokenrola" je: 

a) Džon Lenon 

b) Ringo Star 

c) Mik Džeger 

d) Džimi Hendriks 

e) Elvis Prisli 

 

97. Šta od navedenog nije bio zatvor? 

a) Glavnjača 

b) Alkatraz 

c) Bastilja 

d) Tauer 

e) Versaj 

 

98. Stoti deo dolara je 

a) para 

b) cent 

c) peni 

d) fening 

 

99. Na celoj teritoriji Kanade službeni jezik, pored engleskog, je: 

a) francuski 

b) portugalski 

c) ruski 

d) španski 

e) eskimski 

 

100. Programski sistem projektovan i razvijen da zameni čoveka sa dubokim znanjem iz određene oblasti, koji se 

sastoji od znanja o konkretnoj programskoj oblasti, razumevanja problema unutar te oblasti i veštine rešavanja nekog 

od tih problema zove se: 

a) analitički operativni sistem 

b) menadžerski sistem 

c) ekspertni sistem 

d) sistem oblasnog znanja 

e) sistem umreženosti 



RJEŠENJA – OPŠTI TEST 

1. a);  

2. b) 

3. b) 

4. b) 

5. d) 

6. c) 

7. d) 

8. b) 

9. d) 

10. a) 

11. b) 

12. c) 

13. d)  

14. a) 

15. c) 

16. b) 

17. b) 

18. a) 

19. b)  

20. d)   

21. a) 

22. d) 

23. b) 

24. c) 

25. c) 

26. c) 

27. d) 

28. c) 

29. a) 

30. e) 

31. a) 

32. a) 

33. c) 

34. b)  

35. b) 

36. a) 

37. c) 

38. b) 

39. b) 

40. b)  

41. b) 

42. b) 

43. a) 

44. a) 

45. c) 

46. b) 

47. a) 

48. 2108 

49. a) 

50. London 

51. c) 

52. c) 

53. c) 

54. e) 

55. a), d) 

56. a), c), e) 

57. b), c) 

58. a), c), d) 

59. c) 

60. b) 

61. b) 

62. a) 

63. a) 

64. b) 

65. d) 

66. a) 

67. c) 

68. a) 

69. b) 

70. d) 

71. d) 

72. b) 

73. b) 

74. c) 

75. b) 

76. c) 

77. c) 

78. c) 

79. c) 

80. c) 

81. d) 

82. b) 

83. d) 

84. b) 

85. a) 

86. c) 

87. b) 

88. d) 

89. e) 

90. c) 

91. b) 

92. a) 

93. c) 

94. c) 

95. a) 

96. e) 

97. e) 

98. b) 

99. a) 

100. a) 

 


